
 

                  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO 

DE VAGAS REMANESCENTES 
 

REFERENTE AO EDITAL 23/2023 - RIFB/IFBRASILIA 
 
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – IFB 

SELEÇÃO 2024/1 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO    
 

1.1. DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado da CONVOCAÇÃO PARA 

PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES dos cursos Técnico Subsequente em 

Administração (turno Vespertino) e Técnico Subsequente em Serviços Públicos (turno Noturno) 

do Campus Brasília, para ingresso no 1º semestre de 2024, referente ao Edital 23/2023 - 

RIFB/IFBRASÍLIA - Seleção 2024/1. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS    
 

2.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 

 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em 

horário comercial. 
 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 
 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

CAMPUS 

 

 

ENDEREÇO 

 

E-MAIL 

 

Brasília 

 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/


 

                  

 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023



 

 

 

ANEXO I 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO 

DE VAGAS REMANESCENTES 
 

REFERENTE AO EDITAL 23/2023 - RIFB/IFBRASILIA 
 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM ADMINISTRAÇÃO - TURNO VESPERTINO 

Classificação (ordem de 

envio do formulário, apenas 

para matrículas deferidas) 

Horário de envio 

do formulário CPF Nome Situação 

1 

05/02/2024 

10:08:49 ***.588.511-** 

JÉSSICA MARQUES 

FARIAS DANTAS  matrícula deferida/efetuada 

2 

05/02/2024 

10:10:46 ***.174.001-** 

LUCAS CORDEIRO ALVES 

SEABRA matrícula deferida/efetuada 

3 

05/02/2024 

10:11:15 ***.480.381-** GUSTAVO LEITE ALVES matrícula deferida/efetuada 

4 

05/02/2024 

10:13:01 ***.036.371-** 

AYNOÃ PAMPLONA 

MATOS matrícula deferida/efetuada 

5 

05/02/2024 

10:14:15 ***.788.591-** 

AMANDA VASCONCELOS 

TEIXEIRA matrícula deferida/efetuada 

6 

05/02/2024 

10:17:56 ***.566.234-** 

ALINE MARIA DOS 

SANTOS matrícula deferida/efetuada 

7 

05/02/2024 

11:03:48 ***.062.111-** 

ANA CRISTINA DE 

AGUIAR DE JESUS  matrícula deferida/efetuada 

8 

05/02/2024 

11:06:24 ***.678.611-** 

HEBERT RODRIGUES 

COSTA matrícula deferida/efetuada 

9 

05/02/2024 

11:08:11 ***.826.538-** 

EZEQUIEL ELISEL FARIAS 

CARRIZO  matrícula deferida/efetuada 

10 

05/02/2024 

11:25:52 ***.724.281-** 

SARAH MONALISA ALVES 

DE OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

11 

05/02/2024 

12:55:08 ***.688.961-** 

ISABELA PORFIRIO 

ALVES matrícula deferida/efetuada 

12 

05/02/2024 

14:16:44 ***.637.621-** 

FRANCELINE DA SILVA 

RIBEIRO matrícula deferida/efetuada 

13 

05/02/2024 

16:18:12 ***.813.565-** 

FABIANA CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

14 

05/02/2024 

17:21:53 ***.875.501-** 

NATALIA LUIZA BATISTA 

LACERDA  matrícula deferida/efetuada 

15 

05/02/2024 

17:27:46 ***.839.715-** 

MONICA DOS SANTOS 

SOUZA ALVES matrícula deferida/efetuada 

16 

05/02/2024 

17:42:54 ***.881.321-** 

NATHALIA ROZENO DE 

LIMA  matrícula deferida/efetuada 

17 

05/02/2024 

18:43:33 ***.249.831-** 

ROSEMEIRE DOS SANTOS 

OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

18 

05/02/2024 

20:13:37 ***.212.761-** 

LETÍCIA MARIA 

OLIVEIRA DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

19 

05/02/2024 

22:04:28 ***.528.781-** 

LETYCIA CAMARGO 

ZELAYA matrícula deferida/efetuada 



 

 

20 

06/02/2024 

00:16:50 ***.544.681-** 

HENRIQUE LINHARES 

BORGES HADDAD DE 

OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

21 

06/02/2024 

15:09:58 ***.209.721-** 

BEATRIZ CASAGRANDE 

DANTAS TEIXEIRA matrícula deferida/efetuada 

22 

06/02/2024 

17:35:45 ***.703.353-** 

LAURENA PIAUILINO DE 

FIGUEIREDO matrícula deferida/efetuada 

23 

06/02/2024 

21:03:18 ***.846.691-** 

VANESSA MOREIRA 

DINIZ matrícula deferida/efetuada 

24 

06/02/2024 

21:22:30 ***.246.951-** 

MIRELI PEREIRA 

CELESTINO matrícula deferida/efetuada 

25 

07/02/2024 

11:11:25 ***.009.101-** 

MARIANA DA SILVA 

PEREIRA matrícula deferida/efetuada 

26 

07/02/2024 

11:23:16 ***.215.061-** KELY DIAS DE SOUSA matrícula deferida/efetuada 

27 

07/02/2024 

11:32:53 ***.602.713-** 

MARIA VITÓRIA 

VASCONCELOS SOUSA matrícula deferida/efetuada 

28 

07/02/2024 

11:33:25 ***.071.581-** 

HAYANNE FERREIRA 

ISIDIO matrícula deferida/efetuada 

- 

05/02/2024 

10:20:20 ***.009.101-** 

MARIANA DA SILVA 

PEREIRA 

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

05/02/2024 

10:29:59 ***.118.332-** 

ARNALDO DE OLIVEIRA 

RAMOS 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

10:34:26 ***.183.381-** 

SUELY RODRIGUES DE 

SOUSA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

10:37:41 ***.902.241-** 

JOELMA ALVES DO 

NASCIMENTO  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

12:37:03 ***.688.961-** 

ISABELA PORFIRIO 

ALVES 

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

05/02/2024 

13:20:39 ***.877.712-** ALICE FERREIRA ROSA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

13:49:30 ***.154.931-** 

VANESSA JOSANE DOS 

SANTOS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

16:17:18 ***.936.501-** 

LOURENI DE SOUSA 

SANTOS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

16:38:29 ***.824.341-** 

CRISTIANA ALVES 

RODRIGUES DE OLIVEIRA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

10:13:40 ***.480.041-** 

CARLOS ANTÔNIO DA 

ANUNCIAÇÃO SENA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

13:59:43 ***.402.161-** LUIS FERNANDO ESSER  

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

06/02/2024 

14:06:59 ***.463.901-** 

ANDERSON YGOR 

MARTINS DE SOUZA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

14:13:59 ***.718.071-** ESTHER SOUTO OLIVEIRA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

17:03:54 ***.402.161-** LUIS FERNANDO ESSER  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

18:06:14 ***.330.761-** 

PEDRO HENRIQUE DA 

SILVA VASCONCELOS 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 



 

 

- 

06/02/2024 

19:49:25 ***.983.151-** 

EDUARDO DA SILVA 

SOUZA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

20:41:01 ***.781.101-** 

AMANDA MACEDO DE 

JESUS SILVA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

21:09:45 ***.256.411-** 

RAFAELA GONÇALVES 

DE SOUSA SANTOS  

matrícula indeferida - 

matrícula ativa em outro curso 

técnico do IFB 

- 

07/02/2024 

00:11:31 ***.590.483-** SANDRA MARIA DE JESUS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

01:23:07 ***.941.401-** 

DAIANE MONTEIRO 

ALVES DIAS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

09:35:13 ***.014.331-** NATÁLIA PEREIRA MAIA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

09:47:59 ***.420.881-** 

LETÍCIA BORGES DE 

SANTANA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

11:24:59 ***.727.861-** 

CRISTIANE DE SOUZA 

CARVALHO  

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

07/02/2024 

12:04:08 ***.920.591-** 

GABRIEL GUYNEMER DA 

ROCHA OTERO 

matrícula indeferida - as 28 

vagas remanescentes já foram 

preenchidas 

- 

07/02/2024 

15:55:46 ***.241.901-** 

VINÍCIUS VELOSO 

SOARES 

matrícula indeferida - as 28 

vagas remanescentes já foram 

preenchidas 

- 

07/02/2024 

21:04:58 ***.387.251-** 

KAYLSON ARAÚJO DE 

SOUSA 

matrícula indeferida - as 28 

vagas remanescentes já foram 

preenchidas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS - TURNO NOTURNO 

Classificação (ordem de 

envio do formulário, apenas 

para matrículas deferidas) 

Horário de envio 

do formulário CPF Nome Situação 

1 

05/02/2024 

10:15:26 ***.973.510-** 

EVELYN OLIVEIRA DOS 

SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

2 

05/02/2024 

10:18:56 ***.759.316-** 

FERNANDO FRANCA E 

GOMES DE MIRANDA matrícula deferida/efetuada 

3 

05/02/2024 

10:19:10 ***.321.936-** 

MARIA JÚLIA MARQUES 

SCHETTINI matrícula deferida/efetuada 

4 

05/02/2024 

10:28:33 ***.840.911-** 

ANA CLAUDIA MARIA DE 

SOUZA matrícula deferida/efetuada 

5 

05/02/2024 

10:28:37 ***.990.501-** 

LEANDERSON 

MAGALHAES CARNEIRO matrícula deferida/efetuada 

6 

05/02/2024 

10:32:20 ***.993.461-** 

IVANILSON DE 

CARVALHO SANTOS matrícula deferida/efetuada 

7 

05/02/2024 

10:37:26 ***.381.301-** 

HILTON CARLOS SOARES 

SANTANA matrícula deferida/efetuada 

8 

05/02/2024 

11:03:36 ***.003.521-** 

KAROLYNA OLIVEIRA 

DE LIMA  matrícula deferida/efetuada 

9 

05/02/2024 

11:25:13 ***.503.071-** 

MARCUS VINICIUS 

TELES TAVARES  matrícula deferida/efetuada 

10 

05/02/2024 

11:26:09 ***.746.531-** 

MARIA APARECIDA 

ALVES DE ALMEIDA matrícula deferida/efetuada 

11 

05/02/2024 

13:42:24 ***.019.582-** 

MARCUS VINICIUS 

VIEIRA DOS SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

12 

05/02/2024 

13:55:49 ***.656.881-** 

POLIANE DE PINHO 

SILVA  matrícula deferida/efetuada 

13 

05/02/2024 

14:19:20 ***.137.451-** 

AYANA LAINY 

RODRIGUES OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

14 

05/02/2024 

14:23:42 ***.074.301-** 

DAISY FERREIRA DE 

SOUZA matrícula deferida/efetuada 

15 

05/02/2024 

18:57:55 ***.997.401-** 

CRISTIANE DO CARMO 

SILVA LIMA  matrícula deferida/efetuada 

16 

05/02/2024 

19:41:00 ***.487.751-** 

LUCAS DA CONCEIÇÃO E 

SILVA  matrícula deferida/efetuada 

17 

05/02/2024 

20:45:09 ***.885.853-** 

ANDRE LUIS UBIRAJARA 

CARNEIRO DE ARRUDA matrícula deferida/efetuada 

18 

05/02/2024 

23:02:41 ***.443.601-** 

ABILENE SILVA DA 

COSTA matrícula deferida/efetuada 

19 

06/02/2024 

09:49:12 ***.108.851-** MAYSA GOMES matrícula deferida/efetuada 

20 

06/02/2024 

10:03:08 ***.002.621-** 

EMERSON FERREIRA 

BEZERRA  matrícula deferida/efetuada 

21 

06/02/2024 

13:44:43 ***.804.661-** LUCAS SILVA XAVIER  matrícula deferida/efetuada 

22 

06/02/2024 

14:02:13 ***.223.151-** 

ROBERTO ALVES 

TEIXEIRA  matrícula deferida/efetuada 

23 

06/02/2024 

14:21:24 ***.845.481-** 

CAROLINE DE AZEVEDO 

MAGALHÃES matrícula deferida/efetuada 



 

 

24 

06/02/2024 

14:30:57 ***.227.021-** 

CRISTIANE MELO 

SANTANA  matrícula deferida/efetuada 

25 

06/02/2024 

17:12:25 ***.206.861-** 

FERNANDA KAREN 

MORAES DE ALMEIDA matrícula deferida/efetuada 

26 

06/02/2024 

17:29:02 ***.395.111-** 

SANDRA REJANE 

RAMALHO CERQUEIRA  matrícula deferida/efetuada 

27 

06/02/2024 

19:02:09 ***.465.271-** 

KARINE DA CONCEIÇÃO 

DE OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

28 

06/02/2024 

19:04:53 ***.076.591-** 

DIVACI PEREIRA DA 

SILVA  matrícula deferida/efetuada 

29 

06/02/2024 

20:33:39 ***.025.411-** 

PAULO RICARDO 

BEZERRA DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

30 

06/02/2024 

22:59:17 ***.783.731-** 

ANA LUÍSA CARVALHO 

DE SOUSA matrícula deferida/efetuada 

31 

07/02/2024 

07:12:26 ***.452.011-** 

RENAN ALEXANDER 

SIQUEIRA OCAMPOS matrícula deferida/efetuada 

32 

07/02/2024 

11:38:45 ***.727.861-** 

CRISTIANE DE SOUZA 

CARVALHO  matrícula deferida/efetuada 

33 

07/02/2024 

16:48:27 ***.479.840-** 

GABRIELE MORAIS 

DEMUTTI matrícula deferida/efetuada 

34 

07/02/2024 

20:12:04 ***.486.081-** MARIA ELIETE PORTELA matrícula deferida/efetuada 

35 

07/02/2024 

22:40:35 ***.735.721-** 

LARISSA RIBEIRO 

TRINDADE matrícula deferida/efetuada 

36 

08/02/2024 

12:18:26 ***.945.071-** 

SÔNIA DE OLIVEIRA 

CAMELO  matrícula deferida/efetuada 

37 

08/02/2024 

14:33:32 ***.506.591-** 

PABLYNE NUNES DE 

SOUSA GOMES matrícula deferida/efetuada 

38 

08/02/2024 

15:05:58 ***.908.831-** 

VITOR DOS SANTOS 

NASCIMENTO matrícula deferida/efetuada 

- 

05/02/2024 

10:38:36 ***.528.781-** 

LETYCIA CAMARGO 

ZELAYA 

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

05/02/2024 

12:28:28 ***.112.561-** JUSSARA MORAES PIRES 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

12:45:42 ***.688.961-** 

ISABELA PORFIRIO 

ALVES 

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

05/02/2024 

21:39:09 ***.196.461-** 

MARIA CELSA DA SILVA 

FRANÇA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

21:55:35 ***.445.411-** 

GUSTAVO SANTOS 

VIEIRA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

05/02/2024 

22:31:06 ***.868.471-** JULIANA COSTA LIMA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

01:13:25 ***.442.721-** 

THOMAZ JEFFERSON 

PEREIRA PEIXOTO  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

09:09:34 ***.212.456-** 

JANAINA BARBOSA DOS 

SANTOS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

10:07:11 ***.194.974-** MAIRA DE SOUSA LIMA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

11:11:01 ***.697.961-** 

CARLOS VÍTOR FRANÇA 

ROCHA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 



 

 

- 

06/02/2024 

14:10:48 ***.845.481-** 

CAROLINE DE AZEVEDO 

MAGALHÃES 

matrícula indeferida - 

considerou-se o último 

formulário enviado 

- 

06/02/2024 

14:27:26 ***.244.198-** LUIZ GENISELI JUNIOR 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

09:57:36 ***.610.303-** 

AMANDA RODRIGUES 

GUEDES 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

11:48:05 ***.432.761-** THIAGO XAVIER SILVA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

13:34:46 ***.734.873-** 

ANA PAULA CARLOS DE 

CARVALHO  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

16:34:02 ***.479.840-** 

GABRIELE MORAIS 

DEMUTTI 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

07/02/2024 

21:21:58 ***.871.015-** 

LOUVANE DA 

CONCEIÇÃO FERREIRA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

08/02/2024 

15:54:38 ***.094.021-** 

ANA GABRIELA SANTOS 

MAIA  

matrícula indeferida - as 38 

vagas remanescentes já foram 

preenchidas 

- 

08/02/2024 

21:57:44 ***.994.191-** 

FELIPE GUSTAVO 

PEREIRA DA SILVA 

matrícula indeferida - as 38 

vagas remanescentes já foram 

preenchidas 

 

 

Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 


